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Felelős szerkesztő: Wagner Sándor-

Az előfizetés dijai :A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, az előfizetési 
pénzek a pénztári —, az esetleges reklamációk pedig a kiadóhivatal

nak küldendők.

8 Kor. 
4 „

Egész évre
Félévre
Negyedévre

Gondolatok az uj szeminárium körül. Ivek szárnyra kehiek az ifjúság részéről Ivekben lehet leülni, könyvet olvasni, lehet
egy olyan elmélyedő pillanatban, mikor az magára maradni, gondolkozni, szóval ki 
ép elmével és friss szemmel fontolgatja a lehet alakulni, emberré, tudós emberré ér- 

Mikor az egyetemi ifjúságot kezdik maga dolgait. Ilyen pillanatok vannak és hét benne az ifjú. ki még egyéniség nél- 
észre venni, azzal a nagyhatású erővel lesznek, s ilyenkor csupa gyönyörűség rá- kül, iskolai törvények szigorúságát érzi, 
vetnek komoly számot, mely kizárólag az nézni az ifjúra : nem mosolyog, arcíz mai alig lakván le valamelyik erdélyi girnná-

Az igazgató tanács tanügyi bizottságának szives figyel

ifjúságban rejlik. Nem rossz jel ez. sót meg se mozdulnak, érez, lát és gondolko- ziumban az érettségi vizsgát, 
elismerésre érdemes cselekedet, különösen ?.ik . . . 
akkor, ha az ifjúság dolgát hányják-vetlk 
illetékes tényezők azzal a kifejezett szán
dékkal, hogy a bajokon javítani, a régi 
rossz rendszereken változtatni akarnak.

Az intézet, pedig mindenben új. célsze-
E kis praeludium vezesse be a követke- rú s az egyetemi polgár szellemi fejlődését 

zoket. Uj szeminárium hitét vette szár- szolgálja. Házi rendjében számol a kiala-
uvára a szellő, szólt róla a sajtó s apró- kúló télben lévő egyéniséggel, biztos tú
ra. lelkesülten beszéli az ifjúság A ko- dalában van annak, hogy az egyetemi pol- 
luzsvárt katholikus egyetemi ifjúság új ott- gár a törvényszerűség és ellenőrzés alól 
bont kap. diszeset, célszerűét, modernet, csak most szabadúlt fel, lehet hízni benne, 
berendezve korszerűen, nem hiányzik majd van önérzete, becsülete, s jobban óhajtja, 
belőle .az előrehaladás sokszetü vívmánya, ha sajiit meggyőződése szabja meg a te- 
egy kis kényelem is lesz benne, otthonias vékenysége szabadsága határait, mintha lil
is lesz : szóval diák-otthon lesz. a szó igaz zonytalanul mindenben a házi rend holt 
értelmében, hová szívesen megy a diák- betűi után indul, s az egyéni kifejlődés 
ember, boldogéiig lakója s az emlékezés csii- helyett valami közös, szürke tégy enc-ka- 
logó arany fátylán néz vissza rá, ha már hatot ölt a lelke magára, 
kiröpült helóle. A végi, tisztességben meg
öregedett falak leotnolnak, s a nagy, ka- mindnyájan bírók stb. lesznek, hanem jut 
szárnyaszerú szobák helyén keletkeznek cél- belőlük katetrara, esetleg postára, pénzdí
jak, egv és két lakóra berendezettek, me- tézetkez. vasútra is. Ha pedig „studens“

Mert fölösleges is tán kimondani, hogy 
az a pár ezer egyetemi polgár, mely a 
legkomolyabb küzdelemre, az életre készül, 
nemcsak a nyomdászinasok szerepkörébe 
vágó feladatra, a fáklyahordozásra, utcai 
demonstrációkra alkalmas, de sokkal inkább 
tapasztalt tanügyi léittak, érett, józanéimék 
ntnmtató tanácsaira, vezetéseire, felvilágo
sító megjegyzéseire, melyeket szívesen ad
nak ők, valahányszor őket e célból fölke
resik.

Ezek az emberek nem mind ügyvédek.

Ezúttal fordítva történjék a dolog. 
Legyenek megszívlelve ezek a szavak, ine-

lldeség, náj ezek a virágok, melyek a kérész- kalauza nyomdokain kell haladnia. \ o'tak és 
tel, az élet keres/jét, átkarolják. És ha elhull, sajnálattal tapasztaljuk, hogy vannak, a kik hit 

amiHiiiuuuiuiiuuiiuimiiiiiiiiiiiiHMiiiimmiiummiiiiimtiiiiiiiiiMiiiimii elhervad a virág ? — S mily hamar elhervad ! nélklil vélnek boldogulhatni, de mindannyian
— Megmarad a nehéz, elviselhetetlennek látszó kénytelenek lesznek majd Rouseeau-val beval- 
kereszt, az élet keresztje, mely annál súlyosat»- lani. „E tévedésemről a tapasztalásból eléggé 
han nehezedik vállainkra, minél inkább gondo- megkell győződnöm — az ember úgy él, a mint 
Inuk gyöngeségltnkre. De, ha úgy akarja a nő, hisz, s a ki semmit nem hiszen, annak semmi az

TARCA.

a vallástalan nő.*1A vallásos nő
Irta : Korbuly Rózsiba.

A nő jellemének legszebb zománca a ma- 
gasztos célokért, eszményekért való erős lőrék- a kereszt tövében kihajt a Ilit. remény és me- élete is.“ Pedig vajmi kevesen vannak, a kik
vés. Korszerű, alanti dolgok nem igen hatnak vetetnek örökzöldje, mely titokzatos erűt köl- dicsekedhetnének azzal, hogy a vallást Délkö
rei : de annál inkább megragadják, lelkesedésre csönöz a . élet terhének elviselésére s megtanítja | lözbetik, s ezek ? Ezek azok, kik saját látásuk
gyújtják a fenséges szépnek és jónak megnyilat- őt arra, hogy a földi élet minden bánata, ke- szűk körét a világ látás körének gondoljak,

Így ! serve, boldogtalansága elvész a szeretet azon kiknek lelke a tárgyak külsőjéhez tapad 
mindenható érzetében, mely a tabernakulumban látják, hogy a vallás mégis benne leikök

kuzása s a magasztos célok. Jól is vau ez 
— Ugyan mi lenne a gyönge növel, ha nem 
nem találna magának támaszt, mely erőt ad a kenyér szine alatt elrejtőzött Istenembernek mélyében, miként a tenger tűkre alatt fényié
nek! megküzdeni az élet nehézségével, szembe értünk dobogó szivében lakozik. Itt az oltár nek a korálltörzsek — nyugosznak a drága

zsámolyánál visszhangra találnak a szenvedő ke- i gyöngyös:.szállni annak viharaival ....
Érezzük — minek is tagadnék el, hogy beiből előtörő sóhajok, fölszáradnak a titokban 

gyöngék vagyunk ; hasonlóan a májusi virág- elsírt könnyek, itt érzi a nő igazán, hogy a bér vallásos lenni. Oh, nehéz percek a küzde- 
huz, mely széppé, megragadóvá teszi ugyan az fájdalom az Isten véghetetlen szeretőiének adó- jem j.illanatjai, midőn az igazság a tévedéssel, 
ébredni kezdő természetet, kellemes, jól eső ér- mán y a, véső az, melyet gyöngéd kezek igaz- az önzetlenség a rút önzéssel, a szeretet 
zéseket kelt a szemlélőben, de mindenki tudja, gatuak, hogy a bűnbeesés után elfásúlt lélek- retetlenséggel, szóval, midőn az erény a biin- 
bogy e bájos, mosolygó, kis virág a legkisebb bői, e durva terméskőből Isteu valódi képrná- ne; kemény tusára kel. — E nehéz percekben, 
szellőre összerezzen, s hogy szépségét az erős sa kialakùljou ; hogy a türelem, kitartás, sze- ezen erős küzdelemben, a fájdalom óráiban, 
vihar, a legelső fagy elpusztítja, megsemmisíti, iídség, alázatosság, tisztaság, lemondás szép terhes gondjai közepeit vau igazán szüksége a 

Találóan hasonlítja egy hírneves író a nőt erényeinek jellemző vonásai a valódi kérész- keresztény nőnek támaszra, erősségre, bátorító
kezekre.

Az élet nehéz perceiben megtanul

virágokkal át font kereszthez. A szépség, kellem, tény leiken visszatükröződjenek.
Mit tesz, mit kell ilyenkor tennie a ke-„A hit, a bizalom az élet kalauza.“ A ki 

komolyan akar kitűzött céljához eljutni, annak vesztén y nőnek ? Elmegy, lebotül az oltái lép—*) Felolvastatott a gyulafehérvári központi oltár- 
egyesületnek t. é. március 8-dikán tartott havi gyűlésén.
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korálian nem szokta meg követni a saját nagyobb kereskedelmi házak más célokra a szükség és igazán elérkezett az ideje, 
akaratát, meggyőződését, későn szerzi meg. hasznosíthatják. De hogy egyetemi ifjakat hogy tevékeny emberek keze életre keltse, 
mikora meg nem érdemlett önállóságra jut. j befogadjon, ezt. azt hiszem, semmiféle pe-

Ezért nagy szellemi erőtartalék lesz a 
leendő uj szemináriumban, ha kétszáz em
ber kétszáz egymástól lényeges kiilömbözó, 
eredeti, külön való egyéniségből fog állani.
Ezek aztán olyan közéleti férfiak lesznek, 
kik inkább külömböznek. mint hasonlítanak 
egymáshoz, véleményben, karakterben nem 
olyan unalmasan egyformák, mint a vásár- 
ipari termékekkel bebutorzott szobák.

Azt hisziik. hogy azok. kik az új egye
temi ifjak számára készülő internátnst ter
vezik. ezt az ideát kipattantották. a meg
valósításnak r sak ezt az egyedül megteieló 
és -élszerü tervét viszik keresztül. Ez az

Hisszük, hogy az erdélyi róni. kath.
dagogiai bölcsesség nem állíthatja. Nem státus valamennyi tagja mélyen átérzi az 
lehet azzal előhozakodni, hogy innen több uj intézet létesítésének égető szükségét, 
elég jó pozíciójú úr került ki. Akkor Olyan magas feladat az, mely két, három
ebben az intézetben 50, 60 egyetemi pol- gimnásium felállításával felér. Mert ebbe 
gár szorongott, most 120, 130 tapossa az intézetbe gyűl össze Erdély katholikus 
egymás sarkát. Szobái Ízléstelenül alaeso- ifjúságának szine, java. Ezt az ifjúságot 
nyak, az ablakok kicsik, fényes nappal is legnagyobb részben a status képeztette. 
csak az ablak alatt lehet olvasni, a szoba ehhez joga van beváltandó reményeket 
közepén félhomály dereng. A mi a het en- tűzni, s cselekvéseiben katholikus jelleget, 
dezést illeti, mögötte marad az, az erzsé- erkölcsi tartalmat keresni. Megdönthetetlen 
belvárosi állami középiskolai internálás tény, hogy katholikus ifjúság csak a sze- 
közepes bebutorzásának. Mig ott egy jó miuarium kapuin belül van. Ez tekintélyes 
igyekezeti! fiúcska saját éjjeli szekrényén számban vezérlő szerepet játszhatik az
gyújthat gyertyát, ha rosszat álmodott, egyetemen, elsőséget parancsolhat magának 
saját asztalánál magolhatja a „mensa“-t. mindenfelé. -S ezt meg is teszi, s lelke 
ha igyekezete erőt vett lustaságán : a ko- egész erejével munkál rajta különösen 
lozsvári egyetemi ifjak haton, vagy nyol- akkor, ha otthonában felnövelő anyja, a 
can ülnek le az asztal mellé, egymás köz- status kezének simogatását érzi.

Hosszas vergődés után biztos és arra

eszme nem lesz idegen előttük. Ismerik a 
Schneller István egyetemi tanár,diák-otthon" 
tervezetét, ki bú'szaktudással fejtette ki. 
milyennek kell lennie az egyetemi -diák 
otthonának, hogy az valóban otthona le
gyen az egyetemi polgárnak Fejtegetésé
nek lényege a régi kaszárnya rendszernek 
minden áron való elvetése s egy szabad, a 
tudóssá, emberré váló egyetemi hallgatónak 
az ö erkölcsi fejlődésének, szociális viszo
nyának éppen megfelelő cella-rendszer be
hozatala. A tanügyi-bizottságnak minden

vetlen közelében tanulni az egyszerűsített 
közigazgatást vagy a kereskedelmi és való kezekbe került a vezetőség. A hár- 
váltó-jogot. Ki gondol olyat, hogy ilyen monia az ifjúság és vezető között, a le-
asztalnál lehet tanulásról szó ? Az csak hetó legszebb. Az uj igazgató prográmja 
arra való, hogy mint a Turgenjew orosz egyetlen szóból állott. Mi volt ez az egyet- 
diákjai teszik, végigheverhetnek rajta nem len szó ? A szeretet, l’rográmot úgy he 
nagy esztétikai örömére a váratlan be- nem tartottak, meg nem cselekedtek, mint

ahogyan ó ezt az egyetlen, egyszerű feltoppanó vendégnek.
Ne aprózzuk a nyomorúság részleteit, séges szót. Ha a tanügyi bizottság is 

tagja jól tudhatja, hogy az egyetemi étek véletlenül kibújó cafatjai voltak ezek a kol- ennek 
tapasztalata az a fundamentum, melyre az

az igének jegyében dolgozik, úgy
dus tarisznyának. A ki óhajtozza és van erős nem utópia az ú j szeminárium, 

egyetemi polgár jövőjét, pályafutását ala- szemerá, bekukucsálhat a bajtliba. Akad 
pózzá. Ne legyen elvétve ennek az alapnak

Kiss Menyhért.ott
sok vizsgálódásra érdemes anyag. Sok év 
jtalán évtized ?) után biztató sugarak 

nem szabad kímélni a pénzt, a fáradtságot. tünnek fel_ M;ir ez eszmének, az uj sze
A kath. sajtó nyomorúsága. Mind

annyian mondjuk, utou-uttélen hirdetjük, át- 
érezzük, bogy a jelenkor viszonyai között, 

Az egyetem-utcai ódon, sárga falu épü- minarium ideáljának felvetése reményekét valamely irányzatnak a társadalmat meg
lét alkalmas lehet dobányraktárnak, vagy táplál. Ezt az eszmét nagyon rég érlelheti akarjuk hóditam : akkor különösen a saj-

megvetése. s ennek helyes lerakása körül

csőjére, kiönti szivének minden buját, fájdalmát Mert bámuljuk ugyan az értelem hatalmas , nyilatkozása volt. A tiszta, ezelid, alázatos szivü 
a legméltúságoaabb oltáriszeutség előtt, mert alkotásait, lelkünk fölemelkedik a nagyszerű ; szüzet, boldog Alacoque Margitot, az oltáriszent- 
tndja, hogy az, aki a kenyér s/.ine alatt rejtőzik, müvek láttára, de szivünk nem mozdul meg. ség legbuzgóbb imádóját arra választotta ki az 
ugyanaz az isteni Üdvözítő, ki, mig itt a földön Midőn azonban a szeretetnek ezen magasztos It Jézus, hogy közvetítő legyen közte és az 
járt, annyi megtört szívet meggyógyított, oly sok jelét látjuk, akkor lehetetlen, hogy emberi szív Egyház között, hogy tudtára adja az. emberiség
sebet bekötözött. Tudja, hogy ez az édes Jézus még ha éppen köböl lenne is, hogy meg ne nek, mily nagy e szt. Szív szeretete az emberek 
igaz résztvevő barát, ki minden érdek nélkül mozduljon ; könnyek tolulnak szemeinkbe és iránt — ezen szentségi ihlet fokozta boldog 
tud és akar ö rajta segíteni. Megérti a kérész- ámulattal állunk meg előtte s e néma csodálat Jolántáhan az önfeláldozást, ez hatotta át anyai 
tény nő azt a hivő vigasztaló szózatot, a mely a ‘egbi/tosabb jele, hogy szivünk csordultig van szivét, bog}' gyermekeinek lelkében már zsenge 
két ezer év óta örvendezteti a keresztény vilá- tele — érzelmeink kifejezésére nem találunk korukban — mint eTabolhatatlan kincseket —

az Isten iránti szeretet oltotta.lágot. uh ti mindnyáján, kiket az életküzdelem szavakat, 
kitárasztott, kik erezitek gyöngeségteket, külö- Mi, különösen az oltáregyeeületnek tagjai, 
nősen ti nők, kik tudjátok, hogy gyáiuulitóra vagyunk hivatva megmutatni a világnak, hogy árnyékában, a taberuákulura ajtója előtt tanul-

szilkseseiek. gyertek hozzám, ime itt vagyok igazán, komolyan értjük az Vr Jézusnak vég- ták, mily értéktelenek, gyorsan hervadók a töldi
éjjel. nappal ez oltár szekrényében, gyertek, telen nagy szeretetét, mi vagyunk hivatva meg- örömök — azért ők a töldi lét szenvedéseinek
zokogjátok el nekem a múlt és jelen keserveit, mutatni, hogy valóban itt van az erősségnek töviseiből tűzték életük fonalát, mely töviseken
én bizton megeuyhitem szenvedésteket és ineg- 
in ugratom a jövőért aggódó lciketeket.

Íme e kedves szentek az oltári szentség

azon forrása, mezből, ha igaz bittel, erős biza- azonban az ima és töredelein könnyeinek égi 
lommal, gátat nem iemerö szeretettel merít a harmata hervadást nem ismerő virágokat takasz- 

Erezzük gyengeségünket, mely nemünknek keresztény nő, nincsen a világnak az a batal- tolt. E virágok gyönyörben ringaták az eget, s 
tn.ajdona , tudjak, hogy gyöngeségünkuek egye- mássága, mely erőt tudna venni gyöngeségün- jutalmul eltétetett nekik az égi korona ; így 
dűli orvossága az leone, ha az erős Isten erejével kön, mert ez a forrásvíz megedzi szivünkben lettek ők gyönge nők nagyokká, hatalmasokká, 
erösiten-ü meg szivünket; halljuk a szózatot, azokat a hangszálukat, melyek egyébként De mit szóljunk nemünk legszebb, legmagasz- 
meiy megradja lelkünket s elvisz, elvezet egész minden legkisebb érintésre megmozdulnak ; ez a tosabb példa képéröl, a boldogságod szűz Máriá- 
a tabernakulum ajtójáig — miként a csillag a forrásvíz az, mely erőt, bátorságot, kitartást ról ? 0 a kér. nő igazi örök ideálja, mert benne 
napkeleti bölcseket a betlehemi jászolyboz. — ujt a gyönge nőnek az élet terhének, az élet látja ¡megtestesülve a női erényeknek drága 
Menjünk tehát ez édesen bivó szózat után, ne nehéz keresztjének elviselésére, s megtanítja a gyöngysorozatát az ártatlanságot, az Isten iránt 
halogassuk az űr Jézussal való szent egyesü- nőt tűrni, szenvedni, lemondani. Et a forrásvíz való véghetetlen s/.eretetet, a határtalan íájda- 
lésünket a lelkiisraeretet kínzó haszontalan bűnös tette nagygyá szt. Erzsébetet a szenvedések és lomnak hősies elviselőjét. Ub ez a mennyei szép- 
eiíoglaitság miatt. Használjuk föl a szent áldó- megaláztatások közepeit, hogy erényei előtt ség lebilincsel mindenkit: a költők tollán, a feg- 
zás utáni perceket, melyek legboldogabb percei Luther meghajolt. E szentség sz. ihlete vezette tők ecsetjén, a müfaragók vésőjén szűz Mária lett 
életünknek. A szeretet vezette közénk az boldog szt. Margitot a zárda falai közé, hol örök a művészet ideálja, a kiben egyes tulajdonságok 
Üdvözítőt, a szeretet tartja nálunk egész a példa képe lön a valódi alázatosságnak ; ez megvalósulni látszottak. De a legnagyobb láng- 
világ végéig, illő és méltányos, hogy mi is ha-¡tette szentéletüvé szt. Teréziát, kinek egész élete elmés alkotásai is: Götbe Dorottyája, Vörös-

Krisztusért lángoló szeretetnek hatalmas meg- raaitySzép Ilonkája, Arany Piroskája, Madáchsonló szeretettel közeledjünk feléje.
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túra kell támaszkodnunk. A kath. restauráció ' akik mégis sokkal kényelmesebbek, semhogy 
ui'uden vonalon szépen megindult, erősödött a Íróasztalion Üljenek ! Magam nem egyel ismerek, vonatkozólag még csak azt a szives kérést in
káik. önérzet, emelkedett a katb. hitélet, de akit megszállva tart a horror scribeudi. Nénié- tézzük, hogy lapunknak különösen az egyházi 
hogy ezt a kedvező fellendülést általánosítsuk ! lyik méltóságán alulinak tartja cikkezni vagy rendből és a tanítói karból kikerülő olvasói ke- 
és meg is szilárdítsuk, ahhoz erős, hatalmas, tanulságos hi récékét küldeni egyik-másik ka- gyeskedjenek minden olyan dolgot nekünk meg
élőnk kath. sajtót kell teremtenünk. Nálunk ép- tholikus lapba. A másik azt mondja : nem ér rá. Írni, a melyekről feltehető, hogy szélesebb bör- 
pen ez hiányzik. Még mindig nem tudunk ver- A harmadik nem mer hozzáfogni. A negyedik ben, egyházmegyénkben érdeklődést kelthetnek, 
senyezni a zsidó és szabadkőműves lapokkal, inkább elpipázza vagy elkaláherezi azt az időt. így bizton Ígérhetjük, hogy a Közmüveiődésnek

De lekritizálni valamely katbolikus sajtó- nemcsak többi, hanem hitiocafa is élénk, vál-

A magunk részéről éppen az utolsó sorokra

Miért? mert a mieinkkel szemben nem vagyunk
áldozatra készek, mert a mieinket nem támo- terméket, óh ahhoz kitünően ért minden hivat- tozatos és érdekes les/,
gátjuk sem anyagilag, sem szellemileg. Ezért lan prókátor. Ahelyett, hogy inkább elnéző vagy
vagyunk még mindig „hunii serpens“-ek. Ezt dicsérő hangon bátorítanák s pénzzel meg liirek- 
az égető, jövőnket érdeklő kérdést feszegeti az kel segítenék a nemes célra törekvő jó irányú 
„Egyházi Közlöny“ 12. számában oly találóan, lapot, leszólják minden csekély hibájáért ¿s-Erdélyben élő hitfelekezeiekhez és nemzetisé- 
a helyzetet s gyöngéinket oly jól ismerőén, bizony sokan erényt csinálnak abból, hogy rend- 9*‘̂ iez-
hogy nem állhatjuk meg, hogy mint a kath. szerint el se olvassák azt az újságot, amelyet
sajtó szerény munkásai ne közöljünk olvasóink talán csak külső tekintetek miatt járatnak de ■ felfejteni megkísértem az 1900. évi népszámlá- 
számára e cikkből egyes részleteket okulás végett, amelyről mégis oly soil vérén megvetéssel 

Hátha . . . hátha . . . lest hatása ? Mi a retnek ítéletet mondani.

Az Erdélyben 1902 ben tényleg jegy.
veres szolgálatban állóit haderő viszonya, az

Az alap, melyen ezen viszonyt nézem és

lás és az 1902-évre szóló hadsereg állapotának 
erdélyi kimutatása.

sze-

Majd arról szólván, hogy minő veszteséget Erdélyben 1900-ban volt római katbolikus 
okoz egy-egy katb. lapnak a pártolás hiánya 333.749 ; görög kath. : 706.247 ; gör. keleti :

Elmi ok természetesen a pénzhiány. Nairi- mia,t val» kidőlése, Így folytatja : 774.232; evangefikus-luiheranus 222.400.
tás volna persze arról ábrándozni, hogy ha én ?*. lZ a ,ner e=e U1 e veszteség gelikus reloi matns 365.105; unitárius 64.407 ;
püspök lenuék vagy milliomos, hát majd meg- "aSysagat. aKI hgyelm es fölfogni képes úgy a zsidó 53.989 ; egyéb 422. Ezek főösszege kite- 
mntatnám, hogy Így meg úgy. Én csak az elő- Prot«tánsok. vallas, érzékeny- szén 2.520.654-et.
fizetők szaporodásában találom a legbiztosabb Ab, henntloket mitidenki iltbet. Nem tö- Ugyancsak Erdélyben a Xil. hadtestben
orvosságot - ez Idő szerint. Tudom, hogy a"’ Helebuju„k az egyház megdönthetetlen : r' k*th;^í° 1

legtöbb katbolikus lap szomorú anyagi zavarok ; vo|tának agyonhasznált 'köpenyegébe, jól a s,.e- ^ " y tif ’ .' ' , j. ’ - o'™
között tengődik. Olyan btzotty édes kevés akad . mUokl.e |llmuk a |ia|li tekintélynek középkori "9 \ “a'“‘r,us 3b9 zstdo 3j1 összesen lt, 06
nálunk, amely busás osztalékot adhatna részvé- jellegű sapkáját s nem akarjuk észrevenni ^í *Peg 1*7 07,*'’fP
nyeseknek, sine-cura honoráriumot szerkesztő- hogy ma.|,olua|, nemcsak vallásunkat dobálják 47f‘‘ t ",u ha *n '
nek, munkatársaknak. Miért nem tömörülnek hát ,árrill , rank szabadított riporterek, hanem re-!,,,^ 3tio,' Klea két r ' _L'e vei¡ ^
az el6hzetökÍ verendánkat is lenyúzzák rólunk, párnánkat ts “ ^2-z lé, vL„t

Megmondom. Mert kévés az erdekes bír, kib uzlak a|óluuk. °"7 C 0 ‘
suváuy a változatosság a hangulatkeltésre hiva
tott lapok egyikéhen, másikában.

Ezt a „miért“-et kellene mindenekelőtt recskéje. Nincs olyan eldugott község, amely- 
elsikkasztanunk. És most azokhoz szólok, akik- ben eszteudönkint legalább egyszer ne adódnék 
nek az Isten erőt adott ahhoz, hoe:y mondani- valami megírásra érdemes újság, 
valójukat nyomtatásra érett formában vessék
papírra. Végtelenül nagy az indolencia ezen a tartalmát ? Miért ne szaporíthatnék mi is az uj-
téren. “ donságok rovatát V Nerösteljük ezt az Istenne- kath- néI,sé»néi 2509 reude* k:ltoua Ía,na» dc

van ugyanis 3S49. Tehát az

kath. sajtó nehézkes voltának, lassú fejlődésé
nek oka ? így telel :

Keressük tel tehát az arányszámot és ha
sonlítsuk azt egyenként a felekezetek számához.

Világos, hogy ha Erdély összes népessége 
2.520.654 lélek és katonasága 18.827 lélek : 
akkor minden 133 tőre egy fegyveres szolgá
latban álló katona jut.

Ezen arányszám szerint : I. 333.749 róm.

Nincs olyan pap, akinek néha napján ne 
akadna valami mondanivalója vagy érdekes hi-

Miért ue élénkíthetünk hat a mi lapjaink

De sok papja van s/éles e hazának, én vében végzendő munkát. Ha írásunk ügyetlen, ll^uy*eo löüb vau ;
Teremtőm, akiknek volna mit irniok, akik nem az még nem baj. Ott a szerkesztőség, majd az aiauy8zam0n vau ^40 ember.
egy érdekfeszitü I,írről szereznek értesülést, de | klfésllli a stílust. “• 365.108. evattg. református népségnél :

274.5 rendes katona jutna; de tényleg van 3442; 
Évája c<hk egy-egy halvány vonás az Isten nek jelent meg édes Üdvözítőnk dicső föltá- tehát az arányszámon télül van még 697 ember, 
anyjának fent költségéből. Joggal mondhatjuk, madása után. Van-e nő. ki ennyi jóságot, eny- III. 64.497 unitárius teleke/etü népségnél

nyi kegyelmet felejteni bírna ? Ha igen, akkor ; 484 ember jutna. És tényleg csakugyan vau
méltán jegyzi meg Hutkai Dipól : „a vallástalan 483 ember fegyverben. Ez az arány tehát jól
férfi csak elszomorít, szánalmat kelt, a vallás- megközelíti a mértéket.

Mint a csillagok milliói a sötét égbolton, ,alau "ü kétségbe ejt.“ Szépsége, műveltsége mel-
úgy tündökölnek a példák előliünk, csak kö- \ lett csak mosolygó rém ö. Végünk volna, ha a val- 1672 ember jutna, de tényleg van 2132 ; azaz,

lásos érzés kihalna a női szívből, valamint a az arányszámou felül van 460 ember. Ez dicsé-

kiálthatmik töl az egyházi ének szavaival :
Te vagy földi éltünk vezér csillaga, 
Édes reménységünk kegyes szűz Anyja !

IV. 222.400 evang. lutheránus népségnél

vélnünk kell. Az úr Jézus misztikus életének 
fontolgatása, isteni sugalatának, hívó szózatának "emelés is lesújtóan hibás, lia a tudatos bit s rét is lehetne, lia nem állatta a háttérben a fé-
követése, a’»öl nem ideáljai, alakjainak köve- ebbtil ,akadó erkölcsi érzés nem Itatja át. Lé- nyes állás mellett a német nyelv, mely a liad-
tése: ezek teszik uagygyá, erőssé, kitartóvá a I leklaoi Igazság az, hogy a nőben sokkal erő- seregbe vonja őket, hol a töl kezdve, a
gyönge nőt * I sebb az érzés, mint az akarat, innen magyaráz- temetőben állítandó sírkő tel iratáig . . . minden

Föl tehát a szivekkel • bocsássunk tért az batú meg, miért mondja az iró kétségbeejtenök német. Ez az előny az 1. 11. 111. alattiaknál 
isteni kegyelemnek, ólt mily más színben fog az "'yen nő állapotát. Kétségbeejtő, mert az ilyen hiányzik, és az arány még is kitOnöbb ! 
föltűnni előttünk az élet. Irtsuk ki szivünkből »öt megtéríteni vajmi nehéz dolog, erősebb lé- V. 53.989 zsidó vallású népség mellett :
a közönyösségnek hervasztó porát, mely gyön- ; vé” lelkébe" a r,lsszra való hajlandóság, mint 405 katona jutna fegyver alá, tényleg van 441,
giti elszívja lelkűnknek éltető erejét, melyet a a 10981 érzés elnyomására szükséges akarat, tehát az arányszámon felül áll 36 ember,
buzgó imádság nyújt a nőnek. Imádság, ez a llaga(o1 üthető, boSy az i|yen »« megtérítése VI. 706.247 görög katbolikus népségnél : 
biztos evező, mely a szivet a szenvedések huj. sokkal nehezebb dolog, mint az első pillanatra fegyver alatt kellene állani 5302 embernek, de 

a megnyugvás a béke partjára látszik. Az Ilyen nő valóban keresztre feszíti tényleg szolgálatban vau csak 4382, azaz, az
az Üdvözítőt, ki görnyedve a nehéz teher alatt, arányszám alatt kevesebb 920 emberrel.

,

lámái között
vezeti, azért mondja egy jeles iró : „Imádkozó
nő lebilincselő jelenség, királynő, ki koronáját ; balali kere8zim » világon. Hol vagy Veronika,
nem vesztheti, madár, mely akkor is dalol, mi- ko6>’ le'kcli *cbor kendőjével letöröljed véres „él 5821 embernek kellene a hadseregben szol
kor törik alatta az. ág, tudván, hogy szárnya verejtékemet ? gálnl. De tényleg kevesebb vau. Csak 4097,
van.“ Ez a vallásos nő képe. Őrizkedjünk mindattól, a mi bitünket meg- aïal> ai arányszámon alól van a jutalék 1821

A női méltóság, a kereszttel áll vagy hu- gyöngíthetné, s ha kételyünk tamad, menjünk, emberrel. Nevezetes, hogy az erdélyi Quitus 
kik. Ismerjük a szomorú képeket, melyeket a boruljunk a Golgota tövében az oltárt szentség 0|¿i, „¿j, erősebb és alkalmasabb fajnak bizo- 
Krisztua előtti századok nyújtanak a női nem- ele- bo1 eretlUnk es mi velUnk szenved az édes nyu| a sorozásnál, mint a görög keleti. Ezt ma
röl A nőnek egyéni jogit a teremtés céljainak j° Jézus; itt eloszlik a kétely, megkönnyebbül a tatja a statisztika, mi ellen nehezen lehet ukos- 
megfelelöen az Üdvözítő szerezte vissza. Hal- szív,erőt, vigaszt lel »szenvedő, bátorságot, meg- kodni. 
lőttük az evangéliumi bűnös asszonynak törté- nyugvást a félénk. „Mert nincs keserűség az 
netét, s a Jákób kutjáoál levő történetet; tud- ° köze,ébeD' 8em anal°'" az 0 társaságában.“ 
jak a paradicsomban tett ígéretet, tudjuk, hogy 
a kereszt alatt nők tartottak ki, legelőször nő-

VII. 774.232 görög keleti vallása népség-

A királyi hadsereg erdélyi létszámát viszo
nyítva az Erdélyben tizenöt vármegye terüle
tén együtt élő nemzetiségekhez, következő ered
ményekre jutunk.



13-ik szám.Közművelődés4.
Tanaiért való lelkesedéi, » ma irgalmas nővérek templomiban tértink »lámára 

halának törhetetlen á|ir. 1 -t.il, szerdától kezdve három napon át. A 
beszédek este 8 órakor kezdődnek. Szombaton

>14.994. német hit magasító»Erdélyben van magyar
232.il!9, eláll 1.307.1?-’. szlovén -3*1, rnthéu gyár leidnek, a magyar 
>.»7 horvát 80S, sierb 223. egyéb 27.109, sieretetével oly szépen Ionodon össze a bvsie-
nhnd'ezeket egybevéve 3,.~93. " .lekben, hogy diáinknak lelkesült area, ragyog,, d. ». sz. gyónás « vasárnap reggel .zent áldó-

1. Ha minden 133 emberre egy fegyveres 8Zeme kézzel fogható tanúságot leitek arról, hogy zas lesz 
katona jut: akkor ^14994 magyamt *H*JT tégy- a jó lelki atyának nyomói szava, nem Inába megv“a^ot, *¡^„aTka Cmbry B. dr’0"“hó 
veresnek kellene intma. De tényleg ¡oval több hangzottak el. Mi ped.g -ízt a benyomást men- ^ ¿ e jq ¿rakur ltille le az esKÜt a s/.é- 

\ an ngyauis 3849 kutholikus. 3442 ev. rét. tettük, hogy a magyar il jakhoz, s/ivból szívhez ke^egv házban a szent evangéliumra. Zomora D. 
és 4^o nnitárus, egyebeket nem is nézve ezek kevés misszionárius tud úgy beszélni, mint a kanonok-plébános lelkesen szólott úgy az es kút- 
eo-víVt 7774 embert adnak, tehát az aránvszá- „iieuk Ilyen apostolok közremunkálásával mi- tevőin»/, mint a teljes számban megjelent egy- 
r" lóiul adnak 1847 embert. , hamarabb" „mél .zéppv, hatalmassá, „rágzo-á bázlauácsosokl«,,. 8ajá.*ágos I^'yzetétml lógva

Ne,ne' oemzvli.éíú ki van mutalva Er- ,ebet teimi azt a R^num Uanauumot, nntlynek elut"~£yai, a t.ihlu egyházközséjektól,'¿Trt 
déiy tizenöt vármegyéjében 2o.*..U>. nie \ re meger<3sydéséért naponkint buzgón es torion gjgégénél, tagjainak szellemi erejénél fogva mégis 
: ' ' fegyveresnek kellene jutnia. Tényleg azon- jmá,ikozUuk mi magyar kaibóliknsok. - i to só az elsők köze tartozik. Es habár ez idő sze- 
ban ,132 vau . azaz. az arányszámon télül 329 beszédében négy pontban foglalta össze elő- mit autonomikus jogánál fogva nagyobb vagyont
ember, i enn telt megjegyzésünk után itt egyébb adigaÍDak ala4|veit, melyeknek örök i,lökre nem is kezelhet, bizton lehet számítani, hogy 
következtéié»1 nem szabad *»»e»k. ^ ^ való megtart á,ára bnzdttolia az. iljakal. Emléke- ^‘vezető íérliiu’uák" UmbalTs’ b.vzgóaá^,' oda 

.. a, nemzetség _ zetnek és megtartásnak okáért ide iktatjuk szop j utt^tja a dogot. Iiogj' tekintélyes vagyonról is
tizenöt varmegyében int jre . . ían¿vsajt ^ katb. ifjú mindenkoron megtarthatja lehet s/ó. Kttlömbeu az egyházközség tanávso-
t ex y veres jutna. De tényleg kevesebb van ; vau ^ ^ ¿ j lia hi|,ai ei¡en hajtbatat- sainak az iskolaügyek, valamint társadalmi téren
gör. kathol : 4382, g. Kelet, 4097. Együtt reve ^ küzd , ,,a állandóan kezében tartja a ma- '* k"‘ .^almuk akad arra. hogy ősi «g y ház köz-
8479 a/az az aránvszámun aló! marad ltilo . . , . ,, , , , - , - , segúnkbeu a katb. öntudatot megerősítsek. AzM Z • S* vedel mere a szellemi kardot ,t. t. naponként uUn ;|y egyháztailáca a kallouok ,,,e.

4 - t.,hbi nemzetiségeket eavhevéve. úgy részleges lelkiismeret vizsgálatot tart uumaga meg- bánosnál tisztelgett. Kinek vezetése alatt a püs-
!.. ... " . ~ ,u . " „mérésére és megjavítására), 3. • ha eszménye az piik or 0 Méltóságából járul hódolatra. A püs-

tnmt leimet, i ,ele'te |u na -............ illó Jézus lesz az Imádságban és munkában, minek |""'k úr végtelen kegyességgel fogadta a lintel-
Itt a viszony így világos, de homályos marad . { n m akran r.ivtdke fokául : «■'*«'; kitartásra, munkásságra buzdítván őket.
teiekezeii viszonyok tekmteteben, mert csak a ^ ^ A bódulat után mogtortent az egyházközség va-
zsidó felekezet lenne még bátra 361-j-áU—441 u,4öva kérve-kérlek gjouának átvétele.
emberrel, a bol az arányszámon leiül állana 202 E‘d,g Jézus vaitoztass át. _ >Kl * v”ro* re for.., A lu. város-.
eml»er. kiket mind a zsidók ja vara betudni alig

emberrel.

A kiinh városnak tehát újabban akadt egy peu-llogy hasonló legyek Hozzád.
4. Ha gyakran gyónik és a időzik. Bizton dantja : a református város. Az Erd. Prot. Lap 

Az o vasuk tetszésére hízóin ezen száma- hisszük, hogy ltjaink követni fogják ez üdvös legalább egcsz komolyan irj ». bogy Kézdivdsár- 
datokból követ ke/tét csőket kivonni. Csak attól t;tl)¿cgok;.t és megszerzik magoknak a boldog hely városa mellét ütve határozottan kimondta : 
keli óvakodnunk, hogy ne következtessük soba élet alapteltételeit. A jó lelki atyát fáradságos „kezdivásárhely református város.“ Hát ugyan

munkájában nagyban támogatta püspök urunk, miért ? Minthogy mi emberek a szivekbe és 
azl ki minden egyes szent beszédet végig bal Iga- vesékbe nem láthatunk, következőleg a benső 

jegyzi meg ezen soruk írója. bog> Magyar- ,otl „ alkalmilag maga is buzdítással, ügyel- érzelmeket sem ismerhetjük, annak a dolognak 
ország többi részeiben minden 131 emberre. mezíetésse¡, oktatással szólón az ifjak hoz, kik- elbírálásánál, hogy valamely község mennyiben 
Ausztriában is minden 131 emberre jut egy ka- uek a lelkigyakorlatok befejezéséül mag i szol- magyar vagy oláh, menyiben r. kath. vagy ev. 
tona. Oroszországban 1 lS-ra, Angliában 116-ra, g¿|latla kl az p*r 9zcul Iestt.r 
Olaszországban I lő-re. Németországban minden

¡ehet

azt ; ami a számokban nincs.
Bővebb egybevetés céljából még vsak

rét., csupán a statisztika adataira támaszkod -
— ^lária leventéinek felavat»««, hatunk. Itt már csakugyan a numerus a döntő.

89-re és Francziaországban imudeu hV-re !
Lln desinuni judicia, incipiunt brdla. A bad- jau d u 5 ómkor lélekemelő ünnepség ment szerint Kvásárhely 5836 lakosa közt 

sereg a bábom első és iuár elengedhetetlen tel- Vt.gbe az ősi székesegyházban. Püspök or •» mél- ref. 2655. róm kath. 2734, tehát 79-el több mint 
tétele, sut több mint feltétel, a/ valóságos elő

F. hó 25-én Gyümölcsoltó Bo dogasszouy nap- Hát bogvau áll a dolog ? A legújabb adatok
vau ev.

lósága avatta fel a gyulafehérvári tögymnásiumi ev rvf. de azért a saját külön felekezeti st.itisz- 
népeknek müliokba kerü.. S \|ana Kongregáció 11 j tagjait, kiknek névsorát ti kai tudomány szerint Kvásárbely reloruiátusszervezet, mely

az .« nevezetes, hogy az általános teg> vérkezést mujt számunkban közöltük. Az ünnepi beszédet város-. Ám legyen az ü liitllk szerint. Volta- 
mimienlitt a bc«e fenntartásával okolják incg. ovácsLajos székesegyházi kanonok mond- képpen mi inás okból tettük szóvá a dolgot. A 
lalán ezért ;s mondják : <>1 vis yacevi : yara fa. Nagy ékesszólással és lelkesedéssel fejtegette kvásárhelyi r. katb. tőgymn. igazgatója egy ré- 
hellum. Ha békességet akarsz, légy kés/en a a ^jar¡a Kongregációk hasznát, történeti adatok- ■ gebbi, de mai napig is érvényben levő püspöki

kai mutatván ki, hogy egykoron ez az intézmény ren»leletre támaszkodva nem engedte meg, hogy 
* mennyire előmozdította Magyarország nagysá a felekezeti hitoktatók, köztük az ev. rét is, az 

gát és egységét s hogy annak idején a török- intézet tantermeiben tartsák meg a vallásórákat, 
töl sira omvülgygyé tett „szép virágos kertet“ Ebből az Érd. Prot. Lap azt a megokolatlan követ- 

Äz érd. r k írod Társulat válaaztma- ismét virulóvá épen a Mária Kongregációk tették.1 keztetést vonja, hogy a nevezett intézetben a nem 
nya f hó l en szerdán d n. 5 orakor a szokott \ beszéd után következett a telavatás, melynek katholikus tanulók inegaláztatuak. — Dehogy is 
helyen niest tart

— Püspök urunk t. hó 27-én a déli 
vonattal az Igazgató Tanács rendkívüli gyűlé
sére elutazott Kolozsvárra.

— I.álogaiá«
siitmban. .8 /. a most J á 11 o e dr. kolozsvári

Xou qm*, sed quid !bábomra !

HÍREK.

befejeztével az uj leventék kifejezték a tel- kérem ! A katb. tanintézetekben mindig feles 
vétel iránt való óhajtásukat. Püspök ur ró- számmal vannak midenfele protestánsok, görög 
vid beszédet intézett a telavatottakhoz : „Ne keletiek, zsidók, de nemcsak hogy inegalázta- 

a «^yfehérvári föm°yna ek — mondá — a fogadalmat, tásnak nincsenek kitéve, hanem akárhányszor
mit Isten előtt tettetek le. Hisz a gyér- ; dédelgetésben részesülnek. Vájjon az intézetek 
mek, ki édes a.lyjárói feledkezik meg, szó- természetére valu tekintettel nein mondhatnók-eegyetemi tanár, az érd. r. k. status Igazgató 

Tanácsának tagja, f. hó 25 én este Gy fehér várra 
vr&ezett, hogy a másutt elfoglalt K u n c z Elek 
dr. tankerületi töiga/gatő helyett főgymnasiu-

moruságot okoz, maga is nyughatatlan, bánatos ki mi is, miként a /notestansok teszik, hogy a 
lesz. Hogyan lehetne elhagyni a mi s/üz nem kath. tanulókat sem isko^i jutalmakban, sem 
Anyánkat, kinek hathatós közbenjárása mind- tandíj mentességben nem részesítjük. A tények 
nyájunkra hasznos. Megsegít ö minden hozzá- bizonyítják, hogy mi e tekintetben az érdemeninunkban a szokásos ellenőrzést végezze.

_Kinevezések M o 1 n ár Mihály fordulót az élet nyomorúságában és a halál kívül mást nem igen vettünk tekintetbe — el-
gelencei kántor tanító nyugalomban lépvén, be- órájában. Az az érem, a kongregáció jelvénye mondhatják ezt a túlsó oldalon ? És mert mi 
lyébe püspök urunk Páuezél Józsefet elveszhet, de a szűz Anyának képe a szivek- mindig ilyen türelmesek voltunk, most már azt 
rendes kántortanitónak és Márton Mihály Ml soha ki nem pusztulhat. És ha azt az ér- kívánják, hogy saját hajlékainkat engedjük át 
volt torja: tanítót ugvancsak Gelencére segéd- met beusü örömmel viselitek : akkor hálás nekik, hogy aztán minket saját hajlékainkban 
kántornak és rendes tanítónak nevezte ki. sz Ívvel gondolhattok a segítségre, az oltalomra, gy alázhassanak, szidhassanak. Lassanként e 

— .4 huftvéti «zenig} a korlatok s akKor boldog lesz éltetek s tapasztalni fog- rendszer szerint oda is eljuthatniuk, hogy a zsidó 
a gytehérvári fügymnbao rnárc. 21 —25-ig vol- játok a szűz Anya olthatatlan szeretetét.“ A rabbiner hasonló jusson bejövén tantermünkbe, 
tak. A szent beszédeket P. Bíró Ferenc jezsuita beszéd után Püspök ur saját kezűleg tűzte fel követelni fogja a teszüiet eltávolítását, mert liât 
tartotta, a ki a legnehezebb vailasi tételeket a leventék mellére az érmeket s nyújtotta át :vz sérti az ö zsidóságat. Majd a kovetkezetes- 
ís oly természetes könnyedséggel, oly inegsapó az okleveleket. Az egész Unnej»ség alatt, melyen aég elvénél fogva egyes községekben, a hol csak 
világossággal fejtegette, hogy ifjú hallgatóinak óriási nagy közönség vett részt, a tőgy*’... kath. templom van, a protestánsok s nyomuk- 
szivében soha el nem mosodú nyomokat ha- énekkara válogatott, megható énekeket adó: vlo. bún zsidók is kölcsönkérik azaz követelik idön- 

. gyott. Előadásai telve voltak a szeretet tüzével, — Konferencia beszédeket fog tar- ként templomunkat saját használatra imaházal.
helybeli Na de már en u y it csak nem engedünk meg tisz-a kath. meggyőződés lángoló hevével. A kath. tartani P. Mtdhnszky jezsuita atya a
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telt atyánkfiáinak, azért liât ne lázzadozzanak, I a vallás szót, „mert ez moileni szabályzat lesz ' kíséretével egy egész misét végig lehet orgonáim, 
hanem követeléseiket mindig althoz mérjék, a és az állami törvényekből 
mit mi követelünk tőlük, aztán mega valóságot uütt (?!) kihagyják a vallás szót.'1 llát persze tóin, hogy mi ilyen S e d libera nos kántorok 
ne tévesszék szem elöl.

már mindé- Követttlk is ezt a tanácsot buzgón, s mondba-

. . . persze. De talán Magyarországból még meglehetős számmal vagyunk mais, az orgona* 
sem tognak Goldnerék ilyen értelmű modern művészet nem nagy dicsőségére.— Halálozások. Búzás Mihály tb. ka

nonok, az alceik-kászoni kerület föesperese, ny. államot csinálni. Nem mondom én, bogy a kántornak éppeu-
— XIII. Leó pápa 25éves uralkodása alatt séggel szüksége volna mélységes zeneelméleti 

erős meghűlés körülbelül 64 enciklikát adott ki 1878. ápr. képzettségre vadászni, mert ebhez szenvedély
csikszcntiuárloni plébános t. hó 26-án, élete 72-ik,
áldozópapsága 48-ik évében
okozta betegségben, a baldokiók szentségének 11-től. Tájékozásul, hogy figyelme mi mindenre és pénz kívántatik, a miből az első csak 10

kiterjed, csak a következőket említjük fel a 15%-nak vau meg, de az utóbbi még ennyinekfelvétele után Cstkszentkirályon elhunyt. Földi ma
radványait f. hó26-án helyezték örök nyugalomra, tárgy megnevezésével; 1) Beköszöntő az egész sincs. Javaslok hát csak annyit, a mennyi min- 
A megboldogultat egyháza iránti törhetetlen hü- kér. világhoz (Inscrutabili, 1878 ápr. 11.) 2) A d«11 káutortól kitelhetik, 
ség és ragaszkodás jellemezte. Meggyőződése ; szocializmus ellen (Quod Apostolid 1878.) 3) 
nyilvánításában őszinte, megalkuvást nem ismerő I A keresztény házasságról (Arcanum, 1880D 4) még eddig felül nem múlt nagymesterei és minta
jellem volt. A nagy időknek is tanúja volt s A kor hibáiról (Et sí 
lángoló hazaszeretetével tűnt ki. —Szász Károly értésről (Cuvi múlta 1882.) 6) A társadalom a magyar orgunamüvészet terén nem csak útto- 
«I csiksomiyói róni. katli. fögymu. rendes tanára : bajairól (Nob. Gall. gens 1884.) 7) A szabad- rök voltak, hanem halhatatlan vezércsillagok 
élet-1 54-ik tanársága 26 ik, évében, hoszsas kömivesek ellen (Humánum genus 1884.) 8) Az maradnak belát hatatlan időkig. Orgonaiskolájuk 
és eredményes működés utáu f. hó 23-án államok kér. szervezett ről (Immortale Dei 1885.) bár velős rövidséggel, de oly sok kincset foglal 
Csik-Somlyón elhunyt. Halálát özvegye sz. Szabo 0) A magyar püspökökhöz az egyház szabad- magában, hogy az nemcsak a káutorképzök nö- 
Be>ta, két leánya, vejei s unokái siratják. Volt ságáról (Quod múltúm 1886.) 10) A szabadság veudékeiuek, hauem maguknak a kántoroknak 
tanítványai mindig kegyelettel fogják megőrizni természetéről (Libertas 1888.) 11) A keresztény is nélkülözhetetlen segédeszközül szolgál. Nagy 
emlékét, mert kevés tanár tudott ügy az itjak polgárok kötelességeiről (Sapientia Christiana kár. hogy e müvet oly kevés orgonaasztalon le
érteiméhez és szivéhez szólam, mint éppen az 1890.) 12) A rabszolgaság eltörléséről (Catboli- bet látni.

cae Ecclesiae 1890.) 13) A munkások helyzeté
ről (Kerum uovarum 1891.) 14) A bibliai tanul- jak, egyelőre utalok azokra az arauytanácsokra

A magyar orgonista a legjobb mtiizlésti és

1882.) 5) Az egyet- képei szerintam a Zsasskovszky testvérek, kik

Hogy tehát fölösleges dolgokat ne mond-elköltö/.ütt. Kequiescant in pace i
— ÉrelUégl viz,-égalai okra való 

jeleni kvzv* A gyfehérvári róni. katb. fögym- 
nasimnná! a f. iskolaév végén tartandó érettségi 
vizsgálatokra jelentkezni lehet április l-től 15-ig 
az igazgatói irodában. A jelentkezők hozzák 
magukkal keresztlevelüket, (az izraeliták szüle
tés: bizonyítványukat) és a gymuasiumi tanfolyam 
alatt nyert összes osztály bizonyítványaikat, 
úgyszintén a vizsgadijat: 12 koronát. Magán
tanulók ez öszeg kétszeresét fizetik.

mányokról (Constati Huugarorum 1893.) 15) Jé- melyek a szóban forgó orgonaiskoiában fog.al
zos Krisztusról a megváltóról (Jainetsi 1900.) ’ tatnak. Ezeken felül pedig szerény nézeteim 
16) A keresztény demokráciától (Graves de volnának még a következők :
Commuai 1901.) 17) Az egyház elleni harcok
okai s orvoslások (1902.) 18) A legtolségesebb nemzetközinek, vagyis az egész világon egysé- 
Oltáriszentségröl (Mirae caritatis 1902.) stb. .gesnek kell lennie. Bajos elhinni: sőt azon

____  ___ ! szerény véleményt vagyok bátor megkockáztatni,
hogy annak nálunk magyarnak kell lennie, s

EGYESÜLETI ELET. mindenesetre nagyot vétkezik az, a ki a magyar
zene sajátságait az orgonáról száműzni akarja. 

A nagyszebeni kath. legényegylet f. hó 22-én Mert az orgona nem azért van, hogy az csak 
Nyilván«!* kö*zönvt. A tekei róni. tartotta meg közgyűlését a legényegylet helyi- zúgjon bőgjön, hanem azért, hogy 

kath. templom felszerelésére a következő nemes

1. Azt mondják, hogy az orgonajátéknak

Az igazgatóság.

a magyar
ember lelkét áhítatra hangolta. Ez pedig nemségében.

liivök adakoztak ; Pupp Zoltán járási főszolga
bíró 2G.I kor. értékű 14 drb. nagyon csinos ki
viteli! szentkeresz.tuti képet. Özv. Gaál Gyuláné 
volt o'táregyesületi etnöknö, az oltári szentsé-

Prokupek Sámuel pápai kamarás, igazgató meSY sem németül sem taliánul.
Ha a templomi ének magyar, miért ne le- 

besssen az orgonajáték is az ? Ebben a tekin
tetben a magyar Ízlés meglehetős kényes. És a

mint a kör elnöke, megnyitó beszédében utalt 
azon nagy előnyre, melyben az egylet tagjai

F zz “ säusä
•egen> templomi.uk reszere pedig : Özv. l ut- ^ $ hiz¡ ne?clés nem jtott azt ótol|a zott lépcsöjátékkal igyekszik kielégítem, csak- 

noU Domokos,,* sajátkezű eg U.mzett antipendm- |liA„vo-»a nyujio.t, azt tökéletesítse! ‘'Ogy dallamos legyen. S a magyar ember előtt
mol. 0 nagysága ev. rét. letere ez. ajamleka- 1 . . ez is jobb, mint egy Mendelssohn praelndintn.
val szép jelet mutatja szemetének templomunk A “e{* "»egnyiU» “Uu. * mkil) pénztáros,] vannak a ilire, külföldi mesterek, rnü-
illetve egyházunk trim. Ajtat Gyuláné s-ajátke- telülv.zsgalo tagok es a gazda tettek jelentest. VVe8tl)rGcck, Eugelbrecht, Kinek, Jensen,
zUltg bin,zeit két szép oltárpárnát. Szabó Dd- Altalanos megelegedest es oromét Keltett 
meine egy zászlót, egy pácitikálét és egy koporsó azou '®Dy> az ee^ef nemcsak megszaba

dult adósságaitól, hanem még 150 Korona több-

Chopin, Bacli stb. müvei, tagadhatatlanul mély 
zenei tudással és művészettel. De mert hiány
zik belőlük a dallamosság, a magyar tűinek 
teljességgel értéktelenek. Sőt még Führer, Ros
sini, Volkmer, Betboveu müveiből is csak gyé
rén csillan ki egy-egy dallamos részlet, a mely 
minket magyarul tudjon gyönyörködtetni.

felügyelőnek (dékán) Palz János ; könyvtáros- Altalánnoaságban el lehet mondani, bogv 
- tioldner úr. Vaj’ki ö és merre van : “f Pf\ Sd« i vál.«t,nány¡ tagoknak : freier a ^ , masyar mesterek (Kemesovits, Hoos)

hazája ? Internacional», szocialista, (értsd: ha- f“*0’ Schmidt Ujos, 1, meat k György, lehhrseh mj¡ve¡ meg vanoakt „ ,,e dobja kt a pénzét
zátlan és vallástalan) tartózkodik Bpesten, az xezs< 1 német orgonamüvekre!
ország szivében melyben mostanság sok rom- , . * ™"ag b"do'a'at 2., Az. orgonakezelést illetőleg a székely-
le,, vér is csörgedez. Ez az úr hamar kimutatta k* . Méltoságos es F „tsztelendo m]dgn „ , 8zoká8, hogy az év „indenik nap-
a maga és ,.árija loga fehérét, egy még csak “ Gtta,i° Karot* g'Ó‘ erdel>'' P6e‘M,k ján, böjtben és Imsvétban egyformán teljes or-
embrióban levő törvényjavaslat megvitatásánál.
A gyermekek védelméről szóló javaslatot tár
gyalták f. hó 20-án egy ankéten, melyre a bel
ügyminiszter a szocialisták képviselőit is meg
hívta. De nagyra vitte Isten, azaz a kátyúba 
került kormány a dolgukat. Igen, ennyire ju
tottunk. A magyar kormány rászorult a veres Én 
iugesek támogatására, a kik ország-világ színe nek, midőn e kérdésről szólok, hanem csak pa- uek újabb szerkezetű orgonája vau, az töreked- 
elölt hazudnak, rágalmaznak, csalnak, szipolyé*- pírra vetni egy pár gondolatot, s módot adui ¡ék a megállásnál elhaló (delresceodoj lufid
nak, lábbal tipornak minden lisztes hagyományt, jelesebb kántorainknak arra, hogy a tárgy ton- szert alkalmazni.
a kikből kinő az auarkizmus, a nihilizmus és tosságáboz illően, tapasztalataikkal és szakava- 3. Ének kíséretnél mi ti.itéujék a közlé- 
még minden ezután létrejövő izmus. Igen. euy- tottságukkal járuljanak e kérdés előrevlteléhez. pésekkel (ititerludiuiuj ? Ilyenek az újabb 
nyíre jutottunk, ez az elem a kormány legu- Mikor én Csiksoittlyón a tanítóképző inté- szerzeményű orgonxkisétetbeu nincsenek, s ái.t- 
jabb bizalma és erőssége. — Hát Igen, a ten- /.et másodéves növendéke voltam, egyik felsőbb lóiig tilosak. Pedig a közjáték a magyar 
tisztelt úr. az em iteU ankéten így szólott : A osztályos barátom azt a megfizethetetlen la- zenének olyan speciális sajátsága, bogy Ilyeu 
törréoyjavaslat 41. szakaszából ki kell hagy ni nácsot adta, hogy a „Séd libera nos“ orgona- uélkül magyar dalművet képzelő! sem leba

téritől HU kor. értékűen, s a templom előtti 
téren egy szép nagy keresztet állíttatott. A nemes lelet és maradékot tud föltUntctni.

A választásnál megválasztottak : első titkár-szivü adakozók áldozatkészségükért fogadják 
az egyháztanács nyilvános köszönetét, a jó Isten nak Rés János s. lelkész, második titkárnak Hin-

adakozó lel- kofer János ; pénztárnoknak Stüchlich Gusztáv ;sok ilyen buzgó vallásos és nemes 
keket adjon szent egyházunknak !

gonával játszunk, valamint hogy7 minden respon- 
soriumot ilyennel kísérünk, úgy, hogy a felelet 
szavaiból egy kukkot sem lehet érteni.

Szerintem a hünbánat idején nincs helyeÂ magyar kántor.
I. Mint orgonista. a teljes orgonának, valamint a leletetekhez is 

Szükség, hogy néha-néha szó essék erről is. csak anayi erősséget lehet venni, a mennyi a 
akarok nagyhangú oktatást adni senki- szavak érthetőségét nem veszélyezteti. És aki-



l3-ik szám.Közművelődés6.
S ba va'iiki köz lépés nélkül kitér végig egy ben lehet-e a célja annak az njságnak, mely a városi müveit férfiakra egyházi beszéd még nem 

templomi éneket, annak hatása bet**- „Jövend!)" nevét merte felvenni ? Vagy talán gyakorolt hasonló hatást : utcán, kávéházakbao, 
kellemes. Jól ismerte Zsasskovszky a tisztességes érzék olyan „albiróné1*-ra kiváncsi, társas összejöveteleken egyik konlerenciálól a 

ezt a törvényt, s éppen ezért, igen helyesen, a ki hajnalban hagyja el a mulatóhelyet s on- másikig egyébről sem folyt a szó, mint az ál- 
orgonakiséreteit a legkedvesebb elő- és közié- nan megy a vásárcsarnokba, hogy ki tudja mi- 'alanos elragadtatásról. Prohászkát fölösleges 
pesekkel látta el. Nézetem szerint tehát mind csoda pénzből húst vegyen férjének, a kinek dicsérni, tüneményes alakját ismeri az ország 
az elő-, mind a közlépések igenis használandók, télős, hogy torkán akad a leves ? Mi lesz az szinejava. Mint iró nagy és hatalmas, mint szó
dé abban a szabásban, a mint Zsasskovszky ilyen „Jövendőbből az alkonyon, ha csüggedt nők páratlan. Megnevezett könyvének renkivüli

magyar 
rozottan nem

előnye, hogy világosabb, könnyebben érthető,erkölcsösei indul a hajnalon ? !
Azt írja a „Jövendő* hogy az igazságot ke- mint a kittinő szerző többi iratai. Mert meg 

geztével olyan hangnembe csinálni átmenetet, resi. — Micsoda igazság az, a mikor „római le- kell vallanunk, hogy Prob ász kának, az írónak
bogy az éoeklö papnak megadhassa azt a vele/ője „Magyar kardinálisok“ ci ni alatt any- tollát általában bizonyos köd födi, homály bo
ti.ingót. inelyeu az ő énekének ereje a legkel- nyi baklövés után 
leinesebben érvényesül. Ez a hang lehet télben Hgyliázjogot. mely egyedül hivatott megható- lángelme ötleteit, gondolatait, felfogását, de ki
ég y felhanggal magasabb, nagy melegben rozuj azt, ki lehet római pápa és ki nem V — vált a fiatalok, a kevesebbet olvasók csak nagy
mélyebb. Ha a pap rekedt, vagy rosszul van, ¿8 
bágyadt, s ehhezképest mélyebb Lángon kezd mutatta meg, hogy „proselitákat akar szerezni eszméit. Azért van ez, mert az idő hiánya miatt 
énekelni, ez a körülmény az egész szolgálat a katbolicismusnak* ? Nem tetszett olvasni „a a munkaláztól égő Írói kéz nem elég k i fejezet-

majdnem legfiatalabbuak“ beszédeit, melyekbeu ten egységesít, nem rendszeresít világosan : ua- 
>. Általában igen helyes a kántornak, — lesújtóan utasítja vissza a proselitákat ? Tét- £.von sok tudást tételez töl az olvasóban, in- 

tuleg hosszabb comraemoracio esetén, s a uél- gzett olvasni ? Akkor : az a szokás, hogy az kább csak figyelmeztet, mint tanit. Témáján 
kü . hogy a papot huzamosan várakoztassa — ¡|yCU nyilatkozatokat tekintetbe veszi és tisz- úgy szalad végig, mint gyorsvonat az alfölde- 
vxlogatott. szép kádenciákat, rövid ntójátekokat teleiben tartja az,a ki a nyilvánosság számára ír I ken. Nem enged időt a gondolatnak kényelmes 
hangjegyből játszani. Ezzel gyakorlatot szerez

4. Az orgonistának kötelessége, ének vé

nem tudja tisztelni az ritja. Az ember látja, érzi minden sorában a

„nagyon fiatal* kardinálisjelölt in kor nehezen tudják magukba szívni s asszimilálni

alatt figyelemben tartandó.

Mintha csak a „Magyar Szó“, vagy a „Bu- öltözködésre, még gombolkozásra sem, hanem 
az orgona müvek lejátszásában, s főleg a bang- dapesti Napló“ beszélne a „Jövendő“-n kérész- a stílust rádobja gyorsan a gondolat testére s 
zatok szabályos alakításában. Idővel pedig úgy tül, a mikor ez a jezsuitákról ir ; pedig arány- izgatott birtelenscggel leszegzi csontig. Ez a 
k: ügy esed ik. hogy magától is kepes ¡esz dal- |ag sokszor ir, mert a három számban kétszer Probászka stílusa. Vastagon téved, k¡ azl hiszi,

is megemlékezik róluk. „A jezsniiizmus újra- hogy pongyola, ellenkezőleg olyan, mint zsinór- 
A legnagyobb bökkenő itt is a pénz, a mi ébredéséiben kapva-kap Pey-Urdeix-nek, egy, zott, pity kés mellény a puszták fián. A nyolc 

pedig megint nincs. És itt bivatiauul eiötolako- a misézéstől eltiltott spanyol papnak a jezsuiták beszéd igazán művészi inegtestése a Krisztus- 
dik az a kérdés, hogy a templom pénztárából ei¡en irt drámáján ; s mintha idegesen írná az képnek, mely mint egy élő eszme, éltető 
váljon évenként 'J korona nem jutna-e magyar a toll, bogy a „jezsnitizraus kinézte Magyaror- r-ap sugárzik szét az egész életen. Hová még

szágot uj Spanyolországnak“ : mindenki ismeri nem hatolt el ez a sugár, Krisztus lelkének 
ezeket a ke-vti tuvaliuakat abból a két újság- melege, ott jégbe tagy minden, természet, gon-

=■=—ból. Egy új hang vegyül azonban az ionért üvLat, ku tura egyaránt. Probászka könyve nem
zajba ; ez ott van Zola utolsó regényének, az bölcselet, nem apologia, hanem egy gyönyörű
„Igazságának ismertetésében. Az ismertetés za- kép, mennyire egy toll csak képes annak meg-
matosan csapója le mondásait a regényből, a rajzolására ; kép, melyen láthatók a keresztény
„kapzsi, telhetetlen, garázda“ papoknak
gényben megírt szerepléséből s utoljára avval vonatkozásai. Látni, érezni lehet rajta a vallás
csattan, hogy „Zolának, ennek az igazi ember- erejét, fenségét, melynek csodálatától nem ké
nek munkája a végéit igazságot szolgáltat egy l,e® betelni a lélek. Az ilyen munkát nem szo-
zsidó tanítónak, a ki mint az igazságnak elszánt ká« ajánlani. Tartsa szerencséjének, aki olvas-
hátor híve küzd nemc^an a papok ellen, hanem hatja s megértheti, 
az ö csatasorában burjánzó kisleküek ellen is.*

Aha ! Titokzatos pénzekből élő „albiróuék“ ;
„garázda papok és jezsuiták* ; Ambrus Zoltán
nak a gyászszertásokat szemtelenül lemosol y gó 
»Otto élete és halá-a“ cimü rajza ; a „uagy 
emberi igaz-ágok“ a prugrammban ; „Zola ez 
az igazi ember“ — : most már tisztában vagyok 
a „Jövendő*.vei. Olvassa el bárki csak azt a

lamos magyar játékok rögtönzésére.

orgona müvekre is ?
Búzás János.

Irodalom.

* Pt iu 'iptit obsta,*). Ahhoz az újsághoz, 
mely „Jövendő-*! ir homlokára, a „Közmüvel«*- 
dés-“nek is lehet szava.

A három első szám van előttem ebből 
Bródy .Sándor szerkesztette .irodalmi és politi
ka:“ újságból.

Csábos külső. Belül a jó és rossz, a kelle
mes es az utálatos váltakozik. Tehát ai ka inas 
a tudatlanok es a gyengék megtévesztésére vagy 
megejtésvre. Könnyen játszik a nyelvvel : szé
pen csengő, magyaros ; de a ml kihullat, az 
sok-zor gazos.

„A nagy emberi es az ezzel összefüggő cein- 
zeh igazságok* a programja. És csakugyan nagy
nevű tértiak szól ana k benne tudományról, mű
vészetről, politikáról ; szólauak sok tudásai, ha
tározottsággal, sokszor művészettel.

Es mégis . . .
„Látunk eseményeket, tudunk »züvodések- 

rŐí es áramlatokról a melyek halálos veszedel
mek™ irj i programmjábau. No, és „a Jövendő* 
maga ;s ilyen „eseiueny “, „szövödés,“ áramlat,' 
mely pestist bord szét a hazában es evvel le
forrázza a/t a jót, a mit azok a nagy nevek 
tudományban, művészetben és politikában épí
tenek hasábjain. Azt akarom mondán:, hogy 
„Jövendő“ keze alatt sokszor megroibad az er
kölcs es betagy az igazság.

Mindenki tudja, hogy manapság nemcsak el- 
gyeugült aggok és e fásult világfiak olvasnak re
gényt, hanem fiatal leányok és serdülő fiúk is. 
Tehát mivel kell táplálni ezt a romlatlan kedélyt 
és tiszta szivet ? Olyan étellei-e, amilyent a „Jö
vendő* Erdős Kenée-je ad a harmadik 
négy venhatodik oldalán : Ama „nyugtalan vágya
kozások“ kinevelése a fiatalok testében-lelké-

vi ágrend főbb vonásai s az emberi élettel való

CSARHOE.

üti emlékeimből.
Irta : Prokupek Sámuel. 

(Folytatás.)
M ü il e li e b.kis ismertetést az „Igazságáról és olvasson hozzá 

itt-ott a szépirodalmi részből és ki kell ismer
nie a „Jövendő“ zolás irányát.

A mi Münchennek fö von/ó erejét képezi, 
azok hires képtárai. A másnapot a képtárak 

Már pedig kinek kell ez, melyik lisztes- megtekintésére fordítottuk s először is a Glas- 
seges érzék k.vánja ma ezt ? Es lia a jövendő- (,a|a„bau az állandó nemzetközi képkiáilitást 
ről van szó, a magyar nemzeti állam melyik >kintettük meg. Az óriási palota, uielv vala- 

„ “»gyár munkásának programiuját s inezte ki mlkur i|iarkiá:i.tás, célra építtetett, telve volt 
még idáig az ilyen irányzat ? modern képekkel, melyek között azonban, sa,-

Veszszen az a „Jövend!) . tuelj dyen ¡0- uáiatos, a secessio dominált. Az ezernél több 
vendöt készít a magyarnak ! Mi tudományt ké- festmény fele legalább az új irány gyümölcse, 
rünk, de s/inarany erkölcsöt >6 : Ezen a két melylyel megbarátkozni semmikép sem tudok. 

a szegletköven akarjuk fölemelni Nagymagyaror- Az orlgina|ltá,t tőlük elvitatni nem lehet, de a 
szágot «li» a , Jövendő“ bármelyiket is a kettő bizarrság, mely szintien, kivitelben rajtuk 
k'izlll ki akarja ütni alóla, rontani asar, nem j kodik, nem a művészet múzsájának szülötte, 
építeni.

ural-

A müncheni iskola számos remeke is ki volt 
Mivel pedig régi dolog, hogy az iljúság er-, á||¡ira_ feltűnően kevés vallásos tárgyú, 

kölcsi megmételyezése a jövő alapjának meg- A legkedvesebb geure képet azonban az 
rotliasztása, azért kérve óvunk a „Jovendö“-töl ,gyik tcrem bársony kerevetjén szemléltem, 
minden jó anyát és édes apát gyermekeikért 

Lakatos János.
Egy kedves üreg pap, ugylátszik kifáradva a 
sok nézésben, sznnyadozva ült. Tisztes fehér 

* Dominus Jesus. Nyolc konferencia. Irta: baja fürtökben csüngött homlokára, arcán a 
Probászka Ottokár. Ara 1 kor. 20 f. Kapható Bn- nyugalom derűje honolt. A sok látogató 

-. Szerkesztőségünknek meg nem küldött müvek- zárovits Gusztávnál Esztergomban. Még élénken desen haladt el mellette világért
:Lmnir.z<^em'^eiBDk,tazaeDiáha" ^Ha«zeszmét
szivein adunk helyet a fenebbi helyes észrevételeket a.Inult ev nia)us lia>aban a budapesti felkarolnám, kitűnő genre kép lehetne belőle,
tartalmazó cikkecskének annál inkább, mert az illető eë>"c,em‘ templomban tartott konferenciáivá! ara- Azután a Schack-féle képtárba mentünk. A 
folyóiratot magunk is tollhegyre szándékoztuk venni. totl a főváros intelligeociája előtt. L.ipok Írták, költő Schack a német császárnak ajándékozta

és tultanuk beszelték, hogy a székesíu- képtárát, ki loyalisau nem vitte el Berlinbe,

szám a hazáért.

sem za-

Szerk. szem
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Eladó !Húsvéti képes levelezőlapok

egy nagy terjedelmű 
HÁZAS TELEK

dús választékban kaphatók

a pÜSspéM

könyvnyomdában
Gynlatehérvár*.

Hol?

Megmondja a kiadóhivatal.
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13-ik szám. Közművelődés 7.
Mennyi érdekes épület és látnivaló van ¡ óra alatt Salzburgban lehelünk. A sok lapályos 

még a művészet e városában ! A Máriaplatzon vidék után vágytunk alpesi vidéket, égig mere- 
az ódon városház és nem messze tőle a góth 
stylü uj városház, mely a háromrészlt balkon 
lugasával, a rajta levó allegoricus szoborcso- 
portozatokkal ragadja magára a figyelmet. Itt 

A legértékesebb gyűjtemények az ó és uj ,em hiányzik természetesen a Rathskeller a
szokásos humoristicus festményekkel. A nem
zeti színház korinthusi oszlopcsarnokáról, a 
Ludvigsstrasee uj palotáival, az Arcadok osz
lopcsarnokai bennük Corpelius freskóival a 
legérdekesebb látnivalók.

A város emelésére annyit tett I. Lajos ki
rálynak gyönyörű lovasszobrot emelt a hálás 
útókor az Udeon-piatzon, inig a Vittelsbach- 
platron I. Miksa választófejedelem Thorvaldsen

hanem Münchenben hagyta. E képtár becse 
kevesebb eredeti képén kívül kiváltkép a hires 
képek másolatai által lett értékesebbé. Feltű
nően sok másolat van Lenbach, Woll és Lieb- 
hardtúl. Eredetiek tiöcklin, Correlior, Piloty és 
FUhsicbtöl.

dö magas hegyeket látni. Midőn a gyorsvonatra 
beültünk, ezer meg ezer utas tolongott az állo
máson. A hordárnak meghagytuk, hogy közvet
len salzburgi kocsit keressen, mit ö meg is tett 
és nagy nehezen helyet foglaltunk, azon tudat
ban, hogy Salzburgig ki sem sziliünk. Szép la
pályos vidéken haladt a vonat, de egy óra múlva 
feltűnt a bajor alpok kéklő csoportja s nemso
kára a legszebb alpesi panoráma között utaz
tunk. a festői hegycsoportozatok, az alpesi vi
dék jellemző üde zöldje, a festői alpesi házak 
mindegyüttesen lekötötték figyelműnket Rosen- 
beimen túl a legnagyobb bajor tó a Cinemse 
mellett haladtunk, koronkint belepillantottam a 

által mintázott lovas szobra áll. Az udvari könyv- szép tó életébe, megszámlálván a tó környékén 
tár szép florenci stylü palotájának csarnokában fekvő festői falvakat, fürdőhelyeket. A festői 
sok szép szobor diszleg, maga a könyvtár 1300000 Traunstein után az utolsó bajor állomásra Frei- 
kötet könyvet tartalmaz, a Uedvigstrasse végén laesingba értünk, hol vonatunk egy fél óráig ké- 

zöoség tolong, angolok természetesen nagy al1 a Siegesthor, mely a romáu Constantin dia- sedelmezett. Mi abban a tudatban, bogy direct 
számban. A sok másoló és tanulmányozó, kik dalainak utánzása. Tetején a háromívü diadal- kocsiban ülünk, teljes nyugalommal szemléltük,
majdnem minden teremben állványaik előtt kapunak oroszlánokat hajtó Bavaria áll, oldalai miként kapcsolják ki és be az egyes kocsikat
ülnek, megszokta már, bogy a közönség kíván- márvány reliefek. Szép látnivaló még a béke miként arrangirozzák a vonatokat. Már egy fél
csian szemléli munkájában, sőt gyakran ban- emlékoszlopa a frankfurti béke emlékére. Egy | óráig időzhettünk a vonaton, midőn hirtelen
gosan birálgatja müvét. A sok kép, miket az 20 méter magas korinthusi oszlopon, mely egy ! kétely támadt bennem a felől, vajon vonatunk 

délután megtekintettünk, majdnem sziu- parialid csarnokon áll, emelkedik a béke isten- Salzburgba megy, mintha hallottam volna is a 
vakságot okozott, bódulttá tett, úgy bogy a ¡ nöÍe «ranyoyal futtatott bronzból. 1 kiáltást: „a Salzburgba utazók szálljauak ki.-
szabadba kellett kisietnünk a képek világából. Münchennek hires angol kertjét, mely két kevéssel azután egy vonatnak gyors elrobo-
Itt azonban záporeső eredt meg s majdnem kilometer széles, 5 kilometer hosszú és az Izar S*8**- Ltolsó pillanatban kérdést intéztem, vajon 
harcba került, hogy egy villamosra feljuthassunk, mellett elterül, a rossz idő miatt nem látogathat- csakugyan Salzburgba megy a vonat s nagy 
A Maxirailiánplatzra megérkezvén a Wiener tűk meg, pedig elsőrangú látnivaló vízeséseivel, mcgl©P®fcsünkre azt válaszolták : „ez Reichen- 
Kaffeliausba mentünk, mely lakásunkhoz közel görög templomával, khinai tornyával, tavaival, ballba megy“. A vonat majdnem indulófélben 
feküdt. Itt végre négy bét után jó tejes kávét, diszv¡rigaival. Az Izar mellett sétálva feltűnt az v0^’ P°dgyászaink a kocsi ablakán repültek ki, 
valódi bécsi módra is élvezhettünk. Bámulatos, ¡ harthor, mely még a 14. századból fenmaradt mi valahogy az ajtón, s a vonat tovább indult

és restauráltatott. A kapú keleti oldalán a szép azonnal, minket a perronon hagyva. Nem Írom
le a kürülállók mosolygását, de tanulságot me-

Pinakottékban vannak elhelyezve. A római 
renaissance stylü ó-Pinakottékban 1400 kép vau 
kiváltkép a németalföldi, flamand és ó-német 
iskolából. E gyűjteményt 6 bajor uralkodó sze
rezte, ott is vau mind a hatnak képe a beme
netnél. A legértékesebbek a Rembrandt képek. 
Az épület alsó szárnyában rézmetszvény gyűj
temény látható és a hires vázagyüjtemény is.

Az uj Pinakolték a XIX. század és az 
azutáu következő festő nemzedék kiváló müvei
számára van berendezve. Itt láthatni számos 
újkori hires festményt, melyeket reproductiók- 
bau már ismerünk. Minden teremben óriási kö-

nap

hogyan takarékoskodnak Németországban
tejjel. Egész utunk alatt a reggelihez sehol ; freskó Lajos császár bevonulását ábrázolja a
sem kaptunk egy gyllszünyinél több tejet s mülildorti csata után. A főkapu felett a Bold, hitettem ; győződj meg önmagád mindig afelől, 
így nem is nevezhető tejes kávénak. Itt végre szűz Mária, mint Bajorország patronájának és hogy közvetlen kocsiban ülsz és ne bízzál a 
bőségesen kaptunk tejet s a tejes kávénál sít, sz. Bennónak, mint München patronusának szob- hordárokban.
venia verbo, lumpoltunk. ra, tovább sz. Mihály és sz. György szobrai Freilossiug állomáson rekedtünk tehát. Az

eső csepergett s mi azon elv szerint : ex reces- 
a Glyptotheka, a plastikai művészet otthona. Az idő rövidsége miatt most ez alkalom- sitate fac virtutem“ recitálni kezdtük a brevia-
Szép joniai stylü épület, a termek világítást az mal nein látogathattuk meg a Bavariát sem, riuraot. Egy óra múlva jött egy más vonat és 
udvar felöl nyernek. Az épület homlokzatán 12 mely hatalmas emlékmű a Theresienwiesen a vá- azzal szerencsésen átléptük a „tágabb baza“ ha- 
fülkébeu hires szobrászok álló szobrai díszeleg- rostól télórányi távolságra fekszik. A Bavariát, tárát és Salzburgba érkeztünk. De a pechuek 
nek. Nyolc oszloppal bíró porticnsa felett Mi-1 mely 19 meter magas, (tehát 9 méterrel maga- volt egy más következménye is. Az előttünk 
nerva szobra ékíti. A görög és római szobrászat sabb, mint a Niedervaldi Germania szobor) a 48 jövő vonatok útasai mind elfoglalták a szállo- 
számos remeke vau összegyűjtve, az újabb dór oszlop hordta Rumosba Ile köríti, benne 80 dákat, mi majdnem egy óra hosszat fiákerez- 
mesterek közül Canova, Thorvaldsen, Scbadov kiválóbb bajor hazafi márvány mellszobrával, tünk a városban inig szállást találtunk, egy szűk

Ezelőtt tiz évvel feljártam a Bavaria fejében is, kis szobát és ezt is hol '? — a „Hölle“ cimtt 
Első rango látnivalók közé tartoznak a melyben 6 szentély számára ülőhely is van. Innen szállodában. De szerencsére a szálloda jobb 

Propilaák, tulajdoképen egy díszkapu, melyet pompás kilátás esik Müuchenre és a messze volt nevénél, a falakon mindenütt sz. képek és 
kívülről 12 dór és belülről 16 joniai oszlop környékre.

Egy másik híres gyűjteménye Münchennek állanak.

több szép müve.

feszületek. De hogy is lehet egy szállodát ilyen 
Nagyon sajnáltuk, hogy München egyik kevésbé biztató néven elnevezni ?hord és a görög szabadságharc emlékének

megörökítésére van szentelve. A homlokzaton büszkeségét a Starnbergi tavat, mely a város- _ 
a reliefek bajor Ottó, mint Görögország első hoz közel fekszik és a hires kastélyokat sem 
királyának tetteit ábrázolják. E nemes stylü tekinthettük meg, de liaza leié siettünk s vágyva * szerkesztő üzenete
épület majdnem elragadó benyomást tesz a vágytunk már hazai levegőt szívni. Az osztrák ^ A beérkezett kéziratokra jövő számunkban 
uézőre. határ ide oly közel fekszik, gyorsvonattal három ! dunk véleményt. Addig egy kis türelmet kérünk.
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ELHÍVJUK » t. közönség becses ügyeimet azon körülményre, hogy a Közművelődés ^ 

jelen alakjában hirdetéseket is közöl.
kV

Ennéltogva tért nyer lapunkban az adásvételi ügylet iránti érdeklődés is. a xjfc

mennyiben birtokok eladását vagy vételét, haszonbérleteket, állások betol- 

lését, árverések vagy árlejtések határidejét, ipari és kereskedelmi cikkek 

ismertetését és ajánlását czéiszerüen lehet eszközölni. — továbbá gyógyfürdők, 

nyári lakok szőlőkertek, gyógyító és tápszerek, borok, ásványvizek és 

másnemű italok eladására vagy vételére, és mindennemű szükségletek 

kielégítésére igen kényelmes módon lehet eladót, illetve vevőt találni.

Sikeresen lehet továbbá a KÖZIIIÜI clődesbcn való hirdetés utján értékesíteni

eladásra szánt könyvtárakat, irodalmi műveket, zeneeszközöket, festiné- 

nyékét, könyveket képeket, ajságlapokat- szobrokat, fegyvereket, régi 

pénzeket, ékszereket, bátorokat, háztartási, gazdasági és 

¿♦4, két stb. stb.
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0 0Hirdetési teltételeink a következők :
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¥Egy egész oldal területet elfoglaló 

hirdetés egyszeri közlési dija
oldal
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Egy fél 
Egy negyed 
Egy nyolczad 
Egy tizenhatod 
Egy harminczketted »
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Iparosok és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10° 
árengedményben részesülnek.

A hivatalos hirdetések közlési dija külön árszabás alá esik, és pe- 
2jj<í. dig Q cm. terű leles számítással mely területnek egyszeri közlési dija 10 

fillérben van megállapítva.
Hirdetések szövegezését is elvállaljuk, de annak fejében külön 1 

korona dij számittatik fel.

• - A hirdetések dija előre fizetendő. -----
Hidetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a püs

pöki Lyeeumi könyvnyomtatóba intézendők.
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Nyomatott a Lyc. kónyvuyomtatúbau (Pajn> Gyürgyoép Gyulafehérvárt.
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